
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1023, n, 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità dello  Stato; 
 

VISTO il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 
ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce 
i principi e i criteri per la loro individuazione; 
 

VISTA la legge 4 agosto 2016,  n. 163 riguardante “ Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 
n.196”; 
 

VISTO il d.P.C.M. 21 ottobre 2019 n.140, pubblicato sulla G.U. n.290 dell’11 dicembre 2019, 
con il quale è stato approvato il nuovo “Regolamento concernente l’organizzazione 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n.160 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e del bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 30 dicembre 2019, di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022” ed in 
particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 
 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020 n.1, pubblicato sulla G.U. n.6 del 9 gennaio 2020, 
convertito in Legge 5 marzo 2020 n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione 
del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca”, con 
particolare riferimento all’art.4, comma 1; 
 

VISTO il d.P.C.M. 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 6 agosto 2020 con visto 
n.1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico del dott. Antimo Ponticiello; 
 

VISTO il decreto ministeriale 8 settembre 2020 n. 117, vistato in data 15 settembre 2020 
dall’Ufficio centrale del bilancio, con il quale il Ministro dell’Istruzione, di concerto con 
il Ministero dell’Università e della Ricerca, ha assegnato, ognuno per le strutture di 
propria competenza, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2020;  
 

VISTO il Decreto Dipartimentale 2 ottobre 2020 n. 1282, registrato dall’Ufficio centrale del 
bilancio il 7 Ottobre 2020 con visto n. 1681, con il quale sono state assegnate ai 
titolari dei Centri di Costo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

formazione,  le risorse finanziarie in termini di competenza, residui e cassa per l’anno 
finanziario 2020; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 4 dicembre, n.2114, Decreto di impegno SICOGE n. 5953 del 
4 dicembre 2019 - di € 615.000,00 (seicentoquindicimila/00) registrato dall’UCB con 
visto n. 1410 del 6 dicembre 2019, in favore dell’Istituto Comprensivo “Alda Merini” di 
Castel di Sangro (AQ), C.F. 91008050667- ed altri, di cui al relativo Allegato B, per la 
realizzazione della sperimentazione di una nuova modalità di partecipazione ai 
Campionati studenteschi (Progetto Pilota); 
 

VISTO 
 

in particolare l’Allegato B del suddetto Decreto, con il quale è impegnata in favore 
dell’ITET “Aldo Capitini” – Perugia la somma di € 71.000,00 (settantunomila/00); 
 

VISTO che, ai sensi dell’art.3, c. 2 del predetto Decreto Dipartimentale, il contributo è 
erogato in due trance, il cinquanta per cento a titolo di acconto, a valere sull’E.F. 
2019, e il saldo previa presentazione di una relazione sull’attività svolta e della 
rendicontazione relativa ai titoli di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e 
a quelli impegnati o liquidati con riferimento al restante importo del progetto, 
attestata per la regolarità amministrativo-contabile ai revisori dei conti delle 
istituzioni scolastiche, a valere sull’E.F. 2020; 
 

VISTO il decreto dipartimentale 9 dicembre 2019,  n.2217,  con il quale è stato disposto, in 
favore dell’ ITET “Aldo Capitini” – Perugia – C.M.  PGTD11000Q, C.F.  94127120544, 
Conto unico di tesoreria n. 314897 – sez. 320, un acconto di  € 35.500,00 
(trentaciquemilacinquecento/00) pari al cinquanta per cento di quanto impegnato con 
decreto dipartimentale 4 dicembre 2019, n. 2114, a valere sull’E.F. 2019; 
 

VISTA la nota n. AOODGSIP  858  del 27 febbraio 2020 avente per oggetto: “Temporanea 
sospensione delle uscite didattiche connesse alle attività dei Campionati studenteschi 
per l’anno scolastico 2019/2020. Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6 e disposizioni attuative adottate con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 25 febbraio 2020” 
 

PRESO ATTO che in data 13 febbraio 2020 si è svolta presso la Direzione generale una riunione di 
coordinamento con i referenti degli Uffici scolastici regionali aderenti al c.d. “Progetto 
Pilota”, di cui al citato il Decreto Dipartimentale 4 dicembre, n.2114, per affrontare le 
criticità riscontrate nell’avvio del Progetto stesso e nel corso della quale si è 
convenuto di procedere alla rimodulazione delle attività in singole sperimentazioni 
regionali;  
 

VISTA la nota AOODGSIP n. 2189 del 13 agosto 2020 con la quale la Direzione generale ha 
rappresentato agli Uffici scolastici regionali assegnatari delle risorse di cui al decreto 
dipartimentale 4 dicembre 2019, n. 2114,  l’esigenza di riformulare l’iniziativa stessa 
acquisendo proposte per la conduzione di attività di sperimentazione calate sulle 
singole esigenze di ciascun Ufficio Scolastico Regionale, considerata anche l’esigenza 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

di adeguamento delle spese programmate rispetto alle mutate condizioni di 
realizzabilità delle attività sportive scolastiche; 
  

VISTA la nota n. AOODRUM n. 12035  del 14 settembre 2020,  acquisita con nota AOODGSIP 
n. 2372 del 14 novembre 2020, con la quale l’Ufficio scolastico regionale per l’Umbria 
trasmette la  nuova proposta di Progetto sperimentale; 
 

VISTA la nota AOODGSIP n. 2740  del 22 ottobre 2020, con la quale si  comunica la coerenza 
della proposta presentata con gli intenti della rimodulazione dell’iniziale progetto e 
con l’utilizzazione delle risorse in chiave di sperimentazione di nuove modalità di 
gestione delle attività sportive scolastiche e chiede  la rendicontazione prevista al 
citato decreto dipartimentale n. 2114 del 2019; 
 

VISTA la  relazione e la rendicontazione prodotta dall’ITET “Aldo Capitini” di Perugia- Scuola 
Polo per la Regione Umbria, acquisita con prot. AOODGSIP n. 3069 del 19 novembre 
2020, debitamente vistata dal relativo revisore dei conti che ne attesta la regolarità 
amministrativo-contabile relativamente ai titoli di spesa, agli impegni assunti e alle 
procedure adottate con riferimento a quanto oggetto dei rendiconti stessi; 
 

CONSIDERATO che sulla base della suddetta rendicontazione, il saldo dovuto all’ITET “Aldo Capitini” 
di Perugia è pari  a € 35.500,00 (trentaciquemilacinquecento/00); 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa sul capitolo 2331 Pg. 5 
dello Stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2020; 
 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della homepage del Ministero 
dell’Istruzione “ Amministrazione trasparente” dei dati e delle informazioni relative 
all’oggetto del presente decreto; 

 

DECRETA 
 

E’ disposto il pagamento  dell’importo di € 35.500,00 (trentaciquemilacinquecento/00) a valere sul Cap. 2331 
PG 5 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2020, a titolo di saldo del finanziamento di cui al 
Decreto d’impegno n.  2114 del 9 dicembre 2019, Allegato B, in favore dell’ITET “Aldo Capitini” di Perugia C.M. 
PGTD11000Q – C.F.94127120544, mediante accreditamento su conto unico di  tesoreria 314897 –sez.320. 
 

Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antimo Ponticiello 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2020-11-30T16:06:13+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-11-30T17:47:53+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001829.30-11-2020




